Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ — Югра Нижневартовский район
Муниципальное образование сельское поселение Зайцева Речка
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от 21. 12. 2009

№ 84
Об утверждении Положения
«Об организации и осуществлении
мероприятий по работе с детьми
и молодежью в сельском поселении Зайцева Речка»
В соответствии с требованиями «Основ законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Зайцева Речка
Совет депутатов сельского поселения Зайцева Речка
РЕШИЛ:
1.
Утвердить Положение «Об организации и осуществлении мероприятий
по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Зайцева Речка» согласно
приложению.
2. Опубликовать   настоящее   решение   в   Районной   газете   «Новости
Приобья».
3. Настоящее   решение   вступает   в   силу   со   дня   его   официального
опубликования в Районной газете «Новости Приобья».
Глава сельского поселения
Зайцева Речка

С.В. Субботина
Приложение
к решению Совета депутатов сельского поселения Зайцева Речка
от 21. 12. 2009 № 84
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в сельском поселении Зайцева Речка
1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Уставом сельского поселения Зайцева Речка, в целях решения вопросов местного значения по организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в се поселении Зайцева Речка, и исходя из общероссийских целей и принципов государственной политики.
2. Мероприятия по работе с детьми и молодежью осуществляются во взаимодействии с образовательными учреждениями, учреждениями культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения поселения, а также во взаимодействии с общественными объединениями.
2. Цели и задачи организации и осуществления мероприятии по работе с детьми и молодежью
1.
Целями в сфере организации и осуществления мероприятий по работе с
детьми и молодежью в поселении являются:
создание необходимых правовых, социально-экономических, социокультурных условий для физического, психологического, духовного, социального, эмоционального, познавательного и культурного развития детей и реальное обеспечение основных гарантий прав детей, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации;
вовлечение молодежи в социальную практику и информирование о потенциальных возможностях ее развития в поселении и районе; развитие созидательной активности молодежи; интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в жизнь общества.
2.
Задачами в сфере организации и осуществления мероприятий по работе
с детьми и молодежью в сельском поселении Зайцева Речка являются:
· координация деятельности учреждений муниципального образования в
сфере социальной политики в решении проблем молодежи и детей;
· формирование условий, направленных на оздоровление и физическое
развитие детей и молодежи;
-
содействие развитию позитивных молодежных объединений, движений
5. Основные направления деятельности
органов местного самоуправления
сельского поселения Зайцева Речка
1. В целях организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью деятельность органов местного самоуправления поселения осуществляется по следующим направлениям:
1.1.
гражданско-патриотическое воспитание молодого поколения:
-
формирование       гражданского     сознания     на     основе     уважения
государственных символов,    соблюдения конституционного строя, соблюдения
прав и  свобод  гражданина,  уважения  к  народам,  населяющим территорию
Российской Федерации;
-
воспитание    патриотического    чувства    на    основе    уважительного
отношения к историческому пути России, пропаганды историко-патриотических
идеалов, любви к родителям, родным местам, Отчизне;
· воспитание   готовности   и   умения   защищать  Родину,   бережного   и
заботливого отношения к природе, месту жительства, дому;
· организация   и   проведение   массовых   мероприятий,   посвященных
памятным   датам   истории   России,   государственным   символам   Российской
Федерации;
· организация и проведение творческих мероприятий, способствующих
воспитанию   гражданственности   и   патриотизма   (в   том   числе   по   военно-
прикладным   видам   спорта,   техническим,   туристским,   участие   в      военно-
спортивных играх, проведение поселенческих соревнований в рамках месячника
оборонно-массовой   и   спортивной   работы,   мероприятий   для   допризывной
молодежи);
взаимодействие с общественными детскими и молодежными формированиями, способствующими гражданскому воспитанию детей и молодежи, защите их законных интересов, формированию правовой, политической культуры и гражданской позиции детей и молодежи.
1.2.
формирование здорового образа жизни, организация досуга, отдыха и
оздоровления детей и молодежи:    .
· развитие системы привлечения молодежи к организации свободного
времени   и   развивающего   досуга   с   использованием   различных   форм   его
проведения;
· поддержка любительских объединений и программ по организации
досуга, реализующих доступные развивающие формы проведения свободного
времени;
· организация отдыха подростков и студентов, а также молодых семей;
· оздоровление детей и подростков;
· развитие и поддержка массовой физической культуры и спорта;
· проведение массовых празднично-развлекательных мероприятий для
детей и молодежи в период летних каникул;
· реализация программ по организации   отдыха и оздоровления детей и
молодежи (летних спортивных площадок, лагерей с дневным пребыванием на
базе образовательных учреждений);
общественным объединениям, специалистам, работающим с детьми и молодежью, о проводимых мероприятиях (конкурсов, фестивалей, семинаров, конференций и др.);
- оказание консультативной помощи для молодежи.
6. Финансовые основы организации и осуществлении работы
с детьми и молодежью
Администрация поселения оказывает содействие в организации осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью в соответствии муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с действующим законодательством, настоящим Положением, и в пределах утвержденного бюджета муниципального образования, направленных на реализацию работы с детьми и молодежью.